[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 1213/2019

Solicita seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos,   Voto de Congratulações e Reconhecimento ao Senhor Benedicto Pinto Soares por relevantes serviços prestados em torno da filantropia no município de Valinhos, em especial, por quase quatro décadas no Centro Infantil Tia Nair.

Nobre Presidente,
Senhores Vereadores,

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais e após a aprovação em Plenário, solicita seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, Voto de Louvor e Reconhecimento ao Senhor Benedicto Pinto Soares por relevantes serviços prestados em torno da filantropia no município

de Valinhos, e pela atuação e direção, por quase quatro décadas no Centro Infantil Tia Nair.

 JUSTIFICATIVA:
 				O ilustre Senhor Benedicto Pinto Soares é natural da cidade de Itobi – SP, tendo nascido naquela localidade aos 05 de julho de 1937, filho do Senhor João Pinto Soares e da Senhora Benedicta Antonia de Jesus.
 				Na década de 50, transferiu-se para a cidade de Jundiaí em busca de melhores condições de vida, tendo depois  se radicado em Valinhos – SP, na data de 21 de outubro de 1959, aos 22 anos, onde, entre várias atividades, trabalhou na antiga Rigesa Celulose e Papel Ltda por 2 anos, transferindo-se para as Indústrias Gessy Lever, onde atuou por mais 5 anos.
 				Notável carpinteiro de profissão, atuou na empresa L.T. Carvalho, e mais tarde, passou a exercer o seu ofício de maneira autônoma.
 				Em 14 de outubro de 1957, contraiu matrimônio com a senhora Nilva Lopes Soares, fazendo parte da constelação familiar do casal, os filhos Cátia (in memorian), Kelly, Junior e Juliana, e os netos Henrique, Leonardo, Mateus, Laura, e Lucas, além dos genros Osvaldir, André e da nora Daniela.

 				Além da atividade profissional e da dedicação à família, o Senhor Benedicto Pinto Soares deu importante contributo através de seu trabalho despretensioso e voluntário, tendo atuado por 34 anos no Centro Infantil Tia Nair, de 1981 a 2015, onde ocupou os cargos de presidente por dois mandatos, um mandato de vice-presidente e um mandato como secretário, não medindo esforços para que esta conceituada e tradicional instituição de Valinhos, cumprisse seu papel no acolhimento às crianças através da sua atividade de Creche, viabilizando a vida familiar de inúmeras mães e pais de nossa comunidade.
 				O Centro Infantil Tia Nair teve sua fundação em 24.06.1981, onde foi eleita sua primeira Diretoria, já em parceria com a FEAC – Federação das Entidades Assistenciais de Campinas e Prefeitura do Município de Valinhos, com início em definitivo de atividades na data de 20.03.1982, onde com os esforços de toda comunidade e idealizadores, a creche passou a atender 40 crianças inicialmente.
 				Já nesta época, década de 80, o Senhor Benedicto Pinto Soares já figurava como um dos principais colaboradores, e assim se dedicaria nesta atividade benemérita, pelos próximos 34 anos de forma ininterrupta e com dedicação praticamente em tempo integral.
 				Assim, Senhores Vereadores, diante do trabalho hercúleo realizado por tão distinto cidadão durante tantos

anos a fio, é que propomos justa homenagem de reconhecimento e agradecimento, solicitando que após aprovação pelo colendo Plenário, seja inserto Solicita seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, Voto de Congratulações e Reconhecimento ao Senhor Benedicto Pinto Soares por relevantes serviços prestados em torno da filantropia no município de Valinhos, em especial, por quase quatro décadas no Centro Infantil Tia Nair.

 				Valinhos, 08 de maio de 2018.

                       Mauro de Sousa Penido
                      Vereador